Дело №

25RS0№-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 сентября 2024 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи Бадеева А.В.,

при секретаре судебного заседания Прокудине А.С., помощнике судьи Славиной О.А.,

с участием: государственного обвинителя Николаевой О.А.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Мамонтовой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, вдовы, пенсионера, невоеннообязанной, не судимой,

в порядке ст.91 УПК РФ по настоящему делу не задерживавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 согласно агентского договора (поручения) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ней и Обществом с ограниченной ответственностью «Лото-ДВ» (далее по тексту - ООО «Лото-ДВ»), была принята на должность распространителя лотерейных билетов, на торговое место № (точки продажи), расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Являясь сотрудником ООО «Лото-ДВ» ФИО1, согласно агентского договора (поручения) от ДД.ММ.ГГГГ, наделяется должностными обязанностями, которые:

п. 2.1. за свой риск осуществлять распространение всех видов лотерейных билетов строго по номинальной цене и проводить оплату выигрышей в размере не более 1000 рублей. При этом время выполнения работы определяется Агентом самостоятельно.

п. 4.1. в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательствам.

п. 4.2. Агент несет полную материальную ответственность за полученные у Принципиала лотерейные билеты, деньги, их сохранность, порчу, утерю и кражу, правильность оплаты выигрышей, переданное ему имущество и оборудование в размере действительного ущерба.

п. 4.3. причиненный материальный ущерб Принципиалу Агент обязан возместить в полном объеме.

Так ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, и желая улучшить свое материальное положение, в период своей трудовой деятельности в указанной должности, осознавая, что по ее непосредственному месту работы в помещении торгового места № ООО «Лото-ДВ», расположенного по адресу: 

<

адрес> находящимися в нем вверенными ей для исполнения трудовых обязанностей лотерейными билетами (подлежащими реализации) и денежными средствами, и имея к данным лотерейным билетам и денежным средствам свободный доступ - решила похитить их часть, путем систематического присвоения себе в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и обратить в свою безвозмездную пользу.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение систематического хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Лото-ДВ», ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя общественно опасные последствия в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, находясь в помещении торгового места № (точки продажи) ООО «Лото-ДВ», расположенное по адресу: 

<

адрес> период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ - присвоила себе, то есть похитила вверенные ей ООО «Лото-ДВ» следующие лотерейные билеты на общую сумму 148175 рублей:

- Праздник спорта в количестве 31 штуки, стоимостью 25 рублей за 1 билет, на общую сумму 775 рублей;

- Спорт без границ «Магия звезд» в количестве 25 штук, стоимостью 30 рублей за 1 билет, на общую сумму 750 рублей;

- Спорт без границ «Лимоны» в количестве 75 штук, стоимостью 60 рублей за 1 билет, на общую сумму 4500 рублей;

- Спорт без границ «24 Карата» в количестве 85 штук, стоимостью 200 рублей за 1 билет, на общую сумму 17000 рублей;

- Быстрее, выше, сильнее в количестве 24 штук, стоимостью 100 рублей, за 1 билет, на общую сумму 2400 рублей;

- Вершина успеха «Тутанхамон» в количестве 67 штук, стоимостью 100 рублей за 1 билет, на общую сумму 6700 рублей;

- Вершина успеха «Кроссворд» в количестве 14 штук, стоимостью 150 рублей за 1 билет, на общую сумму 2100 рублей;

- Вершина успеха «6 из 45» в количестве 11 штук, стоимостью 150 рублей за 1 билет, на общую сумму 1650 рублей;

- Вершина успеха «7 из 49» в количестве 30 штук, стоимостью 200 рублей за 1 билет, на общую сумму 6000 рублей;

- Вершина успеха «Счастливая семерка» в количестве 63 штук, стоимостью 200 рублей за 1 билет, на общую сумму 12600 рублей;

- Вершина успеха «Русское лото» в количестве 32 штук, стоимостью 200 рублей за 1 билет, на общую сумму 6400 рублей;

- Вершина успеха в количестве 13 штук, за стоимостью 500 рублей за 1 билет, на общую сумму 6500 рублей;

- Узоры на льду «5 из 36» в количестве 19 штук, стоимостью 100 рублей за 1 билет, на общую сумму 1900 рублей;

- Узоры на льду «Русское лото» в количестве 40 штук, стоимостью 100 рублей за 1 билет, на общую сумму 4000 рублей;

- Узоры на льду «Жилищная лотерея» в количестве 13 штук, стоимостью 100 рублей за 1 билет, на общую сумму 1300 рублей;

- Поехали «7/49» в количестве 86 штук, стоимостью 200 рублей за 1 билет, на общую сумму 17200 рублей;

- Поехали «Зодиак» в количестве 5 штук, стоимостью 300 рублей за 1 билет, на общую сумму 1500 рублей;

- Поехали «Русское лото» в количестве 27 штук, стоимостью 300 рублей за 1 билет, на общую сумму 8100 рублей;

- Поехали «4/20» в количестве 36 штук, стоимостью 300 рублей за 1 билет, на общую сумму 10800 рублей;

- Поехали «Миллионер» в количестве 72 штук, стоимостью 500 рублей за 1 билет, на общую сумму 36000 рублей, а также денежные средства в сумме 256172 рубля, впоследствии распорядившись всем похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ умышлено, с целью личного материального обогащения, присвоила, то есть похитила против воли собственника, принадлежащее ООО «Лого-ДВ» имущество, вверенное ей на общую сумму 404347 рублей, причинив ООО «Лото-ДВ» материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования, в связи с чем судом по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ею при производстве предварительного расследования по уголовному делу:

из оглашенных показаний ФИО1 данных ею в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что с мая по декабрь 2023 года она работала в ООО «Лото-ДВ», в должности распространителя лотерейных билетов. В ее должностные обязанности входило: реализация лотерейных билетов. Ее график работы представлял собой 3 через 3 дня. Раз месяц, у кладовщика на складе в офисе компании, который находится по адресу: 

<

адрес>, она получала лотерейные билеты. После их получения, на накладных она ставила свои подписи о их получении и ехала на торговую точку, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, стр.6. Также раз в месяц она сдавала отчеты по реализации лотерейных билетов и денежные средства также в офисе компании куратору. Ее куратором была ФИО2. В течении месяца, все денежные средства за реализованные лотерейные билеты до момента сдачи их в офис компании находились у нее на хранении, а именно, она хранила их дома, так как сдавать ей их в офис было не удобно, как правило не было времени. Лотерейные билеты все время хранились на торговой точке. С момента ее трудоустройства, с мая по июнь 2023 года, все денежные средства она сдавала исправно, недостачи у нее никогда не было. Также вопросов по реализации лотерейных билетов к ней ни у кого не возникало. Начиная с июля 2023 года у нее начались проблемы, она стала нуждаться в денежных средствах. В этот период времени часть денежных средств, реализованных с продажи лотерейных билетов она стала оставлять себе. При сдаче оставшейся суммы в офисе компании, у нее каждый раз возникала недостача. После разговора со своим куратором ФИО2, у них возникла договоренность, что сумму недостачи она (ФИО2) будет высчитывать с ее заработной платы. С середины декабря 2023 года она перестала выходить на работу, предупредив об этом своего куратора ФИО2 Причиной ее невыхода она указала плохое состояние своего здоровья. Перед тем, как перестать выходить на работу, с торговой точки она взяла с собой часть не реализованных лотерейных билетов, которые хранились у нее дома, а также в очередной раз она не сдала с реализации лотерейных билетов денежные средства в кассу. Сколько именно лотерейных билетов она взяла с торговой точки она не помнит, также точную сумму не сданных денежных средств она назвать не может. В начале января 2024 года, к ней домой по месту ее проживания, приезжал ее куратор ФИО2, которой она передала не реализованные лотерейные билеты, в каком именно количестве она уже не помнит. После визита ее куратора ФИО2, она прибыла в офис компании, где с ней состоялся разговор со стороны руководства. В ходе их разговора была достигнута договоренность, что денежные средства, которые она не сдавала в кассу за период ее работы в ООО «Лото-ДВ», а также за лотерейные билеты, она будет выплачивать постепенно, что она и делала. Ею были переведены денежные средства в счет гашения ущерба в сумме 10000 рублей (ДД.ММ.ГГГГ) и 12862 рубля 80 копеек (ДД.ММ.ГГГГ). Также в офисе компании собственноручно она написала объяснение, в котором признала свою вину и обязалась полностью возместить ущерб. Данный поступок она совершила по причине постоянного отсутствия денежных средств. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, ущерб погасит в ближайшее время (л.д. 119-121);

из оглашенных показаний ФИО1 данных ею в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ранее данные ею показания в качестве подозреваемой она подтверждает полностью. Вину по предъявленному обвинению признает полностью, а именно в том, что в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового места № ООО «Лото-ДВ», расположенного по адресу: 

<

адрес> присвоила лотерейные билеты на общую сумму 148175 рублей и денежные средства на общую сумму 256172 рубля, которыми распорядилась на собственные нужды (л.д. 146-148);

После оглашения вышеуказанных показаний в судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила их в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимой ФИО1 своей вины и показаний, данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, её вина в совершенном преступлении, предусмотренном ч.3 ст.160 УК РФ подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, данными ею в судебном заседании, из которых установлено, что в период с мая по декабрь 2023 года она состояла в должности заместителя директора ООО «Лото-ДВ», часто находится в служебных командировках. Организация ООО «Лото-ДВ» занимается распространением лотерейных билетов. У организации «100Лото» имеется коммерческое наименование ОПО «ДК-Центр», которая поставляют лотерейные билеты на реализацию для организации ООО «Лото-ДВ», которая в свою очередь распределяет их между продавцами, которые работают у них по договору. Продавцы берут билеты по накладной необходимо количество, расписываются в накладной и уходят на точки распространения. Время работы и сами точки распространения могут варьироваться по договоренности. Менеджер отчитывается перед бухгалтером за билеты, она (менеджер) получает от продавцов отчеты, сводит их в общий отчет и передает бухгалтеру. В отчете отображается количество полученных билетов и по какой сумме они приобретены, а также количество проданных билетов, каждый билет регистрируется через сканер в терминале. В конце каждого дня снимается отчет с терминала, где видно сколько и каких билетов и по какой сумме сегодня было продано, сколько выигрышей выплачено. Каждый билет – это бланк строгой отчетности, эквивалент стоимости билета, если билет стоит 100 рублей, значит бланк стоит 100 рублей, если билет не проведен через терминал, значит бланк стоит 15000 рублей вне зависимости от стоимости билета. Каждый билет при продаже не должен повреждаться, пока его продажа не проведена через терминал. Как только удаляется защитной слой с билета, билет считается погашенным. Стоимость каждого билета устанавливается «ДК-Центр» и указывается сразу на каждом билете. ДД.ММ.ГГГГ на должность продавца принята ФИО1, чаще всего свою трудовую деятельность она осуществляла в киоске по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 получала лотерейные билеты у кладовщика на складе по 

<

адрес>, говорила какие ей необходимы, кладовщик вносил их в базу, печатал две накладные, одну оставлял себе, вторую забирала ФИО1 и шла распространять билеты. Так как накладные имеются номер и даты, они могут через программу «1С» отслеживать какое количество ФИО1 продала лотерейных билетов, на какую сумму выплатила выигрыш. ФИО1 делала отчет, она вносила количество полученных билетов в бланки, плюсовала их с остатками, которые у нее были не проданы до этого, отнимала от них продажу и отнимала от этой суммы выплату, разницу, то есть выручку, она сдавала вместе с отчетом менеджеру. Выручка сдается по мере необходимости, потому что продажи всегда разные, и зависят от сезона. Ревизия на торговых точках проводится 1-2 раза в год, ранее у работников все сходилось, долгов не было. В середине-конце декабря 2023 года, она вернулась с командировки, ее вызвал директор, сообщил, что имеется недостача, продавец не вышел на работу, до этого не стада всю выручку, пообещала, что принесет позже, но так и не принесла. Она позвонила ей, но ФИО1 не отвечала. ФИО2 и кто-то еще из сотрудников организации ездили к ФИО1 самостоятельно. Ей сообщили, что нужно писать заявление в полицию, так как на руках у ФИО1 были среди прочего билеты, которые необходимо утилизировать каждую неделю. Директором ООО «Лото-ДВ» написано заявление в полицию, после чего ФИО1 вышла на связь, она ей объяснила, что у них перед «ДК-Центром» есть договор, по которому за все билеты, которые погашены и не проведены через терминал предусмотрены штрафные санкции по 15000 рублей за билет, что ее сумма долга будет больше, попросила ее приехать в офис, привезти погашенные билеты, если они у нее есть, оказалось, что они у нее были дома, она согласилась приехать, и привезла большую часть билетов. Помимо билетов на сумму 148175 рублей, еще были похищены денежные средства 256172 рубля, общая сумма ущерба составляет 404347 рублей. 256172 рубля – это выручка из кассы, которую ФИО1 должна была сдать и не сдала. В настоящее время ущерб частично возмещен на сумму 22.862 рубля.

показаниями свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия подсудимой и её защитника, из которых установлено, что с января 2021 года по сегодняшний день она трудоустроена в ООО «Лото-ДВ», в должности инструктора по 

<

адрес>. В ее должные обязанности входит работа с распространителями лотерейных билетов, приема у них вырученных денежных средств за реализованные лотерейные билеты, ежемесячная отчетность по реализации лотерейных билетов, согласование графика работы, подбор кадров. ДД.ММ.ГГГГ к ним в организацию утроилась распространителем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой она непосредственно была ее куратором. Во время работы ФИО1 на постоянной основе брала лотерейные билеты у заведующей складом, а после их реализации сдавала денежные средства ей. Нареканий в работе к ФИО1 у нее как у куратора никогда не было. Она всегда делала все вовремя, всегда была на связи. В начале декабря 2023 года, ФИО1 принесла ей отчет за ноябрь. Ознакомившись с ним она увидела, что она не все денежные средства сдала за реализованные лотерейные билеты в ноябре. После того, как ею был задан ей вопрос о дате возвращения денежных средств, ФИО1 пояснила, что в декабре она погасит весь свой долг. По наступлению декабря, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работала исправно, но после этой даты она не вышла на работу, поясняя это тем, что она заболела. Далее она совсем перестала выходить на связь. Ею было принято решение, поехать к ней домой. Дверь никто ей не открыл. Крайний раз ФИО1 ответила ей на телефонный звонок ДД.ММ.ГГГГ, после которого она отправилась к ней домой. Дома ФИО1 отдала ей часть не реализованных ею лотерейных билетов, которые она отвезла на работу. Позже выяснилось, что ФИО1 не вернула денежные средства за реализацию лотерейных билетов за ноябрь, декабрь (часть), а также за погашенные лотерейные билеты. В итоге долг у ФИО1 перед организацией составляет 404347 рублей. Крайний раз она видела ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ когда она приезжала в офис компании, где ранее писала объяснение (т.1 л.д. 87-89);

дополнительными показаниями свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия подсудимой и её защитника, из которых установлено, что в середине декабря 2023 года ей позвонила ФИО1 со своего номера телефона № и предупредила о том, что она не сможет выйти на работу за другого сотрудника так как у нее заболела внучка. Она у нее поинтересовалась, выйдет ли она на работу в свою смену, на что ФИО1 пояснила, что выйдет. Однако ФИО1 перестала выходить на работу, ссылаясь на свое плохое состояние здоровья. ФИО1 перестала выходить на связь, на телефонные звонки не отвечала, она звонила на ее номер телефона №. Она поехала к ФИО1 домой для того, чтобы забрать лотерейные билеты, однако дверь последняя не открыла и на телефонные звонки не отвечала. Через несколько дней она снова поехала домой к ФИО1, она ей открыла дверь и отдала часть лотерейных билетов. Просит приобщить к материалам уголовного дела копию графика работы за декабрь 2023 года ФИО1 Согласно графику ФИО1 перестала выходить на работу с ДД.ММ.ГГГГ. Каждый месяц сотрудники приносят отчеты по денежным средствам, полученные за продажу лотерейных билетов. Часть вырученных денежных средств сотрудники сдают в офис, а часть оставляют себе для выдачи выигрышей. У ФИО1 образовалась задолженность по денежным средствам. Она принесла часть денежных средств, а часть оставила себе для выплаты выигрышей. В ноябре 2023 года ФИО1 сдала отчет и денежные средства, была произведена сверка денежных средств с проданными лотерейными билетами. В ходе сверки была выявлена недостача денежных средств, то есть ФИО1 сдала меньше денежных средств, чем положено. В декабре 2023 года ФИО1 должна была закрыть долг образовавшиеся в ноябре 2023 года, однако она не закрыла данный долг. Такая же ситуация произошла в декабре 2023 года. По приезду с командировки заместителя директора Потерпевший №1 она ей сообщила о том, что у сотрудника ФИО1, которая была распространителем лотерейных билетов на торговом месте №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Также они сообщили о данной ситуации на тот момент директору ООО «Лого-ДВ» - ФИО3 ФИО1 была трудоустроена в ООО «Лото-ДВ» ДД.ММ.ГГГГ на должность распространителя лотерейных билетов на торговое место №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. График работы у ФИО1 был с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. В справке от ДД.ММ.ГГГГ указаны лотерейные билеты со стертым игровым полем, не проведённым через терминал «Weve» ФИО1, что указывает на присвоение (сыграла) в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ: 31 билет Праздник спорта, стоимость одного билета 25 рублей, на общую сумму 775 рублей; 25 билетов Спорт без границ «Магия звезд», стоимость одного билета 25 рублей, на общую сумму 750 рублей; 75 билетов Спорт без границ «Лимоны», стоимость одного билета 60 рублей, на общую сумму 4 500 рублей; 85 билетов Спорт без границ «24 карата», стоимость одного билета 200 рублей, на общую сумму 17 000 рублей; 24 билета Быстрее, выше, сильнее, стоимость одного билета 100 рублей, на общую сумму 2 400 рублей; 67 билетов Вершина Успеха «Тутанхамон», стоимость одного билета 100 рублей, на общую сумму 6 700 рублей; 25 билетов Вершина Успеха «Кроссворд», стоимость одного билета 150 рублей, на общую сумма 2 100 рублей; 11 билетов Вершина успеха «6 из 45», стоимость одного билета 150 рублей, на общую сумму 2 100 рублей; 30 билетов Вершина Успеха «7 из 49», стоимость одного билета 200 рублей, на общую сумму 6 000 рублей; 63 билета Вершина Успеха «Счастливая семерка», стоимость одного билета 200 рублей, на общую сумму 12 600 рублей; 32 билета Вершина Успеха «Русское лото», стоимость одного билета 200 рублей, на общую сумму 6 400 рублей; 13 билетов Вершина Успеха, стоимость одного билета 500 рублей, на общую сумму 6 500 рублей; 19 билетов Узоры на льду «5 из 36», стоимость одного билета 100 рублей, на общую сумму 1 900 рублей; 40 билетов Узоры на льду «Русское лото», стоимость одного билета 100 рублей, на общую сумму 4 000 рублей; 13 билетов Узоры на льду «Жилищная лотерея», стоимость одного билета 100 рублей, на общую сумму 1 300 рублей; 86 билетов Поехали «7 из 49», стоимость одного билета 200 рублей, на общую сумму 17 200 рублей; 5 билетов Поехали «Зодиак», стоимость одного билета 300 рублей, на общую сумму 1 500 рублей; 27 билета Поехали «Русское лото», стоимость одного билета 300 рублей, на общую сумму 8 100 рублей; 36 билетов Поехали «4/20», стоимость одного билета 300 рублей, на общую сумму 10 800 рублей; 72 билета Поехали «Миллионер», стоимость одного билета 500 рублей, на общую сумму 36 000 рублей. ФИО1 присвоила (испортила) всего 768 билетов. Ущерб по стоимости билетов составил 148175 рублей 00 копеек. С испорченных 768 билетов было 74 билета с выигрышами. Однако денежные средства ФИО1 в качестве выигрыша с кассы не забирала так как не успела провести через терминал. Выигрыши, которые указаны в лотерейных билетах можно забрать в любой точке реализации билетов «Столото». Выигрыши выдаются только наличными денежными средствами. После того как клиент пришел в точку реализации лотерейных билетов он отдает выигрышный билет, реализатор билетов проводит данный билет через терминал и только после этого выдает выигрыш клиенту. Данный билет остается у реализатора лотерейных билетов для отчета по выигрышным билетам. В настоящее время общая сумма ущерба ООО «Лото-ДВ» составила 404 347 рублей. В настоящее время ФИО1 ущерб не погасила. После выявленной недостачи ФИО1 погасила долг на общую сумму 22862 рубля 80 копеек (т.1 л.д. 93-96);

показаниями свидетеля ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия подсудимой и её защитника, из которых установлено, что с 2018 года по настоящее время она трудоустроена в ООО «Лото-ДВ» в должности главного бухгалтера. В ее должностные обязанности входило: введение бухгалтерского и налогового учетов. Лотерейные билеты изымались два раза, первый раз у ФИО1 по месту ее регистрации, второй раз с торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После изъятия данных билетов ФИО1 была приглашена в офис для составления акта сдачи билетов на склад. ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт о проведении испорченных моментальных лотерейных билетов в присутствии генерального директора Потерпевший №1, инструктора 

<

адрес> - ФИО2, и ее как главного бухгалтера ООО «Лото-ДВ». В пачках, изъятых дома и с торговой точки были найдены испорченные лотерейные билеты. Точное количество она не знала, пока они не составили акт, данный акт имеется в материалах уголовного дела. Сумма ущерба от присвоения и растраты ФИО1 составляет 404347 рублей. В настоящее время ФИО1, перед ООО «Лото-ДВ» ущерб не погасила (т.1 л.д. 102-104);

показаниями свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия подсудимой и её защитника, из которых установлено, что с 2006 по 2024 год он являлся директором ООО «Лото-ДВ». В его должностные обязанностей входило: руководство Обществом. ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Лото-ДВ» была трудоустроена ФИО1 на должность распространителя лотерейных билетов. Ее рабочее место находилось по адресу: 

<

адрес>. Ее рабочий график был: 3 дня работала, 3 дня выходных. Рабочий день начинался с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут. За работой ФИО1 следил начальник отдела реализации по 

<

адрес> - ФИО2 (№). ДД.ММ.ГГГГ к нему обратилась ФИО2, которая доложила об обнаружении недостачи у ФИО1 в размере 92500 рублей. Он поручил ФИО2 немедленно принять меры по устранению выявленной недостачи. Выполняя ее распоряжение ФИО2, уведомила его о том, что ФИО1 погасит недостающую сумму в декабре. Однако ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 доложила, что ФИО1 не выходит на работу, ссылаясь на болезнь и перестала отвечать на телефонные звонки. Тогда он поручил ФИО2, и сотруднику отдела реализации ФИО5, поехать к ФИО1 домой по месту ее регистрации, с целью выяснения причин невыхода ее на работу и с целью погашения недостачи. Со слов ФИО2 дверь им никто не открыл, на телефонные звонки не отвечала. После этого он поручил им проверить наличие лотерейных билетов и денежных средств на торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стр. 6 и при наличии лотерейных билетов и денежных средств изъять. В обнаруженных билетах на торговой точке выявлена также недостача в размере 14150 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пришла в офис отдела реализации, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, и принесла все непроданные ею билеты, которые хранились у нее дома. Лотерейные билеты были пересчитаны комиссией в составе заместителя директора - Потерпевший №1, главного бухгалтера - ФИО4, инструктора 

<

адрес> - ФИО2 и был составлен акт. При пересчете лотерейных билетов и составлении акта присутствовала лично ФИО1 В результате была обнаружена общая недостача лотерейных билетов на сумму 148175 (сто сорок восемь тысяч сто семьдесят пять) рублей и денежных средств в сумме 256172 (двести пятьдесят шесть тысяч сто семьдесят два) рубля. ФИО1 созналась, что деньги, полученные от продажи билетов в сумме 256172 рубля, она взяла из кассы и присвоила себе, в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. ФИО1 собственноручно написала объяснительную по данному факту. По факту недостачи билетов она ничего не объяснила, так как положила билеты в офисе и ушла. Больше на связь не выходила, на телефонные звонки не отвечала. В результате действий ФИО1 ООО «Лото-ДВ» причинен материальный ущерб на общую сумму 404 347 рублей. Без учета штрафных санкций в отношении «Лото-ДВ» (т.1 л.д. 105-107);

заявлением ФИО3, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из торговой точки по распространению лотерейных билетов, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стр. 6 присвоила и растратила денежные средства в размере 256 172 рублей и лотерейные билеты на сумму 148 175 рублей (т.1 л.д. 23);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием директора ООО «Лото-ДВ» Потерпевший №1 осмотрено торговое место №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия установлено место совершенного преступления (т. 1л.д. 26-31);

договором аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п. 1.1. указанного договора Арендодатель обязуется предоставить Арендатору во временное владение и пользование, а Арендатор обязуется принять и оплатить в порядке, установленном настоящим Договором торговое место № (земельный участок) - далее «объект» общей площадью 1,5 кв. м. по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 32-36);

согласно справки ООО «Лото-ДВ» от ДД.ММ.ГГГГ, в результате обработки документов проведенной ревизии ДД.ММ.ГГГГ и документальных отчетов ФИО1, в присутствии инструктора 

<

адрес> ФИО2, зам. директора Потерпевший №1 и гл. бухгалтера ФИО4 введены следующие остатки моментальных лотерейных билетов со стертым игровым полем, не проведённых через терминал, что указывает на то, что распространитель билетов присвоила (сыграла): Праздник спорта 25 руб. - 31 шт.; Спорт без границ «Магия звезд» 25 руб. - 30 шт.; Спорт без границ «Лимоны» 60 руб. - 75 шт.; Спорт без границ «24 карата» 200 руб. - 85 шт.; Быстрее, выше, сильнее 100 руб. - 24 шт.; Вершина Успеха «Тутанхамон» 100 руб. - 67 шт.; Вершина Успеха «Кроссворд» 150 руб. - 25 шт.; Вершина успеха «6 из 45» 150 руб. - 11 шт.; Вершина Успеха «7 из 49» 200 руб. - 30 шт.; Вершина Успеха «Счастливая семерка» 200 руб. - 63 шт.; Вершина Успеха «Русское лото» 200 руб. - 32 шт.; Вершина Успеха 500 руб. - 13 шт.; Узоры на льду «5 из 36» 100 руб. - 19 шт.; Узоры на льду «Русское лото» 100 руб. - 40 шт.; Узоры на льду «Жилищная лотерея» 100 руб. - 13 шт.; Поехали «7 из 49» 200 руб. - 86 шт.; Поехали «Зодиак» 300 руб. - 5 шт.; Поехали «Русское лото» 300 руб. - 27 шт.; Поехали «4/20» 300 руб. - 36 шт.; Поехали «Миллионер» 500 руб. - 72 шт., всего на сумму 148 175 рублей. Выявлена недостача денежных средств в размере 256172 рублей (т. 1 л.д. 37-40);

агентским договором (поручение) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязана: п.2.1. за свой риск осуществлять распространение всех видов лотерейных билетов строго по номинальной цене и проводить оплату выигрышей в размере не более 1 000 рублей. При этом время выполнения работы определяется Агентом самостоятельно. А также несет материальную ответственность по договору; п. 4.1. в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательствам; п. 4.2. Агент несет полную материальную ответственность за полученные у Принципиала лотерейные билет, деньги, их сохранность, порчу, утерю и кражу, правильность оплаты выигрышей, переданное ему имущество и оборудование в размере действительного ущерба; п. 4.3. Причиненный материальный ущерб Принциниалу Агент обязан возместить в полном объеме (т. 1 л.д. 67-68);

объяснительной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, она работая в ООО «Лото-ДВ» я взяла деньги из кассы в сумме 256 172 рубля и воспользовалась по своему усмотрению. Обязуюсь вернуть и данную задолженность за собой признаю (л.д. 137);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена копия объяснительной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, которая содержит следующую информацию: «Объяснительная. Я, ФИО1 работая в ООО «Лото-ДВ» взяла деньги из кассы в сумме 256 172 рубля и воспользовалась по своему усмотрению. Обязуюсь вернуть и данную задолженность за собой признаю. ДД.ММ.ГГГГ подпись ФИО1» В слове «работая» допущена ошибка. Поверх буквы «Я» написана буква «Т» и дописано слово полностью. В ходе осмотра участвующая ФИО1 пояснила, что объяснительную она писана собственноручно. На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, копия объяснительной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и хранится в материалах уголовного дела (л.д. 133-135, 136);

актом о проведении испорченных моментальных лотерейных билетов распространителя 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе заместитель директора ООО «Лото-ДВ» Потерпевший №1, главного бухгалтера ФИО4, инструктора ФИО2 были проведены через терминал «Wave» моментальные лотерейные билеты со стертым игровым полем, которые сдала распространитель ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и которые были непроведенных через терминал. В результате проведения моментальных лотерей через терминал выявлен выигрыши в испорченных моментальных лотереях. В результате полученных выигрышей сумма задолженности уменьшается на сумму выигрышных билетов в размере 13980 рублей. Общая сумма задолженности ФИО1 с учетом выигрышных билетов на ДД.ММ.ГГГГ составляет 390367 рублей (л.д. 61-62);

на основании приходно-кассовых ордеров от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 в пользу ООО «Лото-ДВ» принято в счет погашения ущерба, причиненного преступлением 22862 рубля (л.д. 92, 130);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 указала на торговый павильон (ларек), расположенной по адресу: 

<

адрес>, откуда в период с мая 2023 года по декабрь 2023 года, она брала не реализованные билеты, а также денежные средства, в ходе следствия установлено на общую сумму 404347 рублей (т. 1 л.д. 122-127).

Подсудимая и ее защитник не высказали замечаний или возражений по существу исследованных письменных материалов уголовного дела. 

Исследовав и оценив в судебном заседании все доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминированного ей преступления нашла свое подтверждение.

Оценивая показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, оглашенные и подтвержденные ею в судебном заседании, суд принимает во внимание, что они согласуются с другими доказательствами, собранными по делу, а потому суд эти показания, кладет в основу приговора, поскольку они объективно подтверждены совокупностью вышеприведенных доказательств, исследованных судом, при получении которых нарушений уголовно-процессуального закона не допущено.

Также положенные в основу приговора показания представителя потерпевшего ООО «Лото-ДВ» Потерпевший №1, свидетелей ФИО6, ФИО4, ФИО3, о месте и времени хищения лотерейных билетов, принадлежащих ООО «Лото-ДВ», которые также согласуются и подтверждаются протоколами осмотров мест происшествия и предметов, проверки показаний на месте, справкой о проведенной ревизии, произведенных, в том числе с участием подсудимой.

У суда нет каких-либо объективных данных о наличии у представителя потерпевшего, свидетелей оснований оговаривать в чем-либо подсудимую, как и для самооговора последней.

Приведенным письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны и не имеют существенных противоречий, получены с соблюдением требований УПК РФ и содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ.

Вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, в связи, с чем признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми. 

Вмененный органами следствия ФИО1 способ совершения хищения имущества путем присвоения вверенного виновному имущества, нашел свое подтверждение в судебном заседании, о чем свидетельствуют представленные доказательства – осмотренные в ходе следствия документы о трудовых отношениях ФИО1 с ООО «Лото-ДВ» и ее материальной ответственности, как «агента», взявшего на себя обязательство совершать от имени и за счет Принципиала (ООО «Лото-ДВ»), распространение всех видов лотерейных билетов.

Размер похищенного имущества установлен документально, и причиненный действиями ФИО1 потерпевшему ООО «Лото-ДВ» ущерб на сумму 404347 рублей, органами следствия правильно признан с учетом его размера на основании п. 4 примечаний к ст.158 УК РФ, как крупный ущерб. 

Оценивая собранные по делу доказательствам, суд считает, что представленные судебному исследованию доказательства являются достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО1 и принимая во внимание установленные в судебном заседании обстоятельства, суд квалифицирует её действий по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

ФИО1, ранее не судима, имеет место жительства и регистрации, является пенсионером, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение вреда, причиненного преступлением, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

О наличии иждивенцев и лиц, нуждающихся в постороннем уходе, а также иных характеризующих данных о своей личности подсудимая не сообщила.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

ФИО1 совершила умышленное преступление, отнесенное ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений и с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую категорию.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельства, влияющие на исправление подсудимой и на условия ее жизни.

Принимая во внимание изложенное, учитывая совокупность названных выше обстоятельств, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление виновной невозможно без изоляции ее от общества и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижения целей исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Вместе с тем, учитывая установленные смягчающие вину ФИО1 обстоятельства, необходимости влияния назначенного наказания на условия его жизни, близких и состава семьи, имущественного положения, возраста и состояния здоровья подсудимой, суд считает возможным назначение наказания в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с возложением обязанностей.

С учетом совокупности названных обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимой ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, судом не установлено.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Мер по обеспечению исполнения приговора в части взыскания гражданского иска, штрафа, других имущественных взысканий по делу не применялось.

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимой, на момент постановления приговора, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с положениями ст.81, 82 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок два года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на ФИО1 возложить обязанности: встать на учет по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда один раз в месяц являться для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественное доказательство по уголовному делу: копия объяснительной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, хранящаяся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию с ФИО1 на момент постановления приговора отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с главой 45.1 УПК РФ, в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления.

Разъяснить осужденной право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья А.В. Бадеев